
 
DECRETO N.º 0217/2025 
 
 
SÚMULA: Nomeia os membros do Conselho Municipal dos Direitos 
da Mulher. 

 
O Sr. CARLOS EDUARDO ARMELIN MARIANI, Prefeito do 

Município de Atalaia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,  
 
 
D E C R E TA 

 
 

Art. 1º Fica composto o Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, 
criado através da Lei Municipal N.º 1504 de 20/08/2024, do qual farão parte os membros abaixo 
discriminados, para o mandato de 02 (dois) anos, como segue: 

 
 

Representantes Governamentais do Poder Executivo Municipal 
 
 
Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social: 
 
TITULAR: Selma Verginia da Silva Valle 
SUPLENTE: Marlene Galende 
 
Representante da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Turismo: 
 
TITULAR: Ariani Vilhena de Paiva 
SUPLENTE: Letícia Gonçalves Brambilla Santos 
 
Representante da Secretaria Municipal de Saúde e Vigilância Sanitária: 
 
TITULAR: Maila Luciane Valério 
SUPLENTE: Maria Dagmar da Silva de Oliveira  
 
Representante do CRAS – Centro de Referência de Assistência Social: 
 
TITULAR: Tamira Matheus 
SUPLENTE: Poliana Padilha Gatto Genaro 
 
 
Representantes Não Governamentais das entidades, comunidade e organizações da 
sociedade civil: 
 
Representantes dos Usuários da Política de Assistência Social ( PAIF e Bolsa Família). 
 
TITULAR: Brena Laine Candido Sellari 
SUPLENTE: Simone Bispo dos Santos Flausino 
 
TITULAR: Aparecida Dias de Souza Bosso 
SUPLENTE: Viviane Aparecida dos Santos Bispo 
 



Representantes do Grupo DE MULHER PRA MULHER 
 
TITULAR: Josiane Rosa 
SUPLENTE: Diomar Borges Rodrigues 
 
TITULAR: Veronica Aparecida da Silva Sellari 
SUPLENTE: Lídia Maria Castão 
 
PARÁGRAFO ÚNICO: Ficando assim composta a Comissão Diretora do Conselho Municipal 
dos Diretos da Mulher.  

 
 

PRESIDENTE: Selma Verginia da Silva Valle 
VICE-PRESIDENTE: Brena Laine Candido Sellari 
SECRETÁRIA: Tamira Matheus 
TESOUREIRA: Marlene Galende 

 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, especialmente as contidas 0195/2025 de 18/08/2025. 
 
 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Atalaia, em 23 de setembro de 2025. 
 
 
 
 

CARLOS EDUARDO ARMELIN MARIANI 
Prefeito Municipal 


